(1) Obligado el malfechor. Nam, & ex maleficiis proditæ sunt actiones, ut in §. ex maleficiis insit. de alio. & ex omni delicto oritur civilis: seu prosecutoria actio, ut notat gloss. in leg. fin. ff. de priva. deli. & in leg. neque pretermittendum, ff. pro socio, & tradit Bald. in leg. sub pre. text. 1. C. de transact. in fin. & in leg. 1. colum. 2. ad fin. ff. de condi. inde. Dixit idem Bald. quod in quocunque crimine, ex quo oritur accusatio criminalis, ex eodem oritur actio in factum, vel de dolo, ut ff. de falsis, lege qui nomine, alibi etiam dixit Bald. quod ex delicto oritur obligatio; non officium iudicis: nisi quando non lubest materia sufficiens, ex parte actoris: tamen æquitas suadet

L E Y XIII.

Como deue ser fecha la paga de las malfetrias, e daños, que los omes fazen, unos a otros, en sus cosas.

Malfetrias, e daños fazen los omes muchas veces en las cosas agenas, corriendo arboles, e arrancando viñas, e matando, e firiendo sieruos, e ganados, e en otras maneras semejantes destas. E porende dezimos, que si alguno ouiesse demanda contra otro, por daño, o menoscabo quel ouiesse fecho en algunas destas cosas; que finca obligado el malfechor (1) al que rescibe el daño, tambien como por otra deuda que le ouiesse a dar. E qualquier, vno, o muchos, quel demandassen la malfetria en juyzio; por quien fuesse dada la sentencia primeramente contra el malfechor, deue ser entregado primeramente, (2) cada vno dellos, en los bienes del malfechor, en la manera que de fuso diximos, en la ley que comienza: Sacan deudos. (3)

L E Y XIII.

Como los omes deuen demandar llanamente sus deudas, por juyzio, e non por premia prender a los que gelas deuen, por si mismos.

Llanamente, e sin braueza (1) ninguna deuen los omes, vnos a otros, demandar las deudas que les deuiere: e por poder, nin por riqueza (2) que aya aquel a quien deben el deudo, non deue el por si, (3) sin mandado del Juez del lugar,

Leyes
5. y 6.
tit. 13.
lib. 4.
Recop.

remedium dari, ut notatur in leg. & ideo, ff. de condi. furti. in §. Neratius, ita Bald. in leg. cum seruum, C. de seruis fugiti. ex qualibet enim injuria alicui illata, duplex oritur actio, una reipublicæ, altera parti. L. quotiens, & leg. licitatio, §. quod illicite, ff. de publica. Bald. in leg. 1. colum. 4. C. si à non compe. iudice.

(2) Primeramente. Limita nisi daretur damnum in re fiscalis, ut dixi supra eadem part. tit. 3. leg. penult. in glossa magna.

(3) Sacan deudos. Supra eodem L. 11.

L E X XIII.

Non potest quis sua auctoritate debitorum in bonis, vel in personam pignotare: nisi ex pacto ei liceat, & contra faciens, si ex tali pignoratione recipit debitum, restituat illud: & perdat jus creditor: & si non fuit ei solutum, restituat pignus, & non respondebit ei super debito, donec pignus restitatur. Hoc dicit.

(1) Sin braueza. Habes hic, quod id quod geritur inter partes etiam in iudicio, debet fieri sine contumelia, & iracundia simpliciter petendo, vel excipiendo: vide L. 3. & leg. si quidem, C. de injur. & Specul. tit. de accusatore. versic. sed pone, colum. 14. & ibi Joan. Andr. in additio. ubi vide an agatur actione injuriarum contra eum, qui per viam iudicii aliquid criminis, vel infamiae adversario objecit, & adde Angel. Aret. in suo trañ. maleficio. in parte neque non ad quarelam, col. 2. & in parte verba contumeliosa, colum. 2. & Socinum consil. 118. & consil. 146. 1. volum. Philip. Corneum consil. 80. 3. volum. & per Oldral. consil. 53.

(2) E por poder, nin por riqueza. Hoc in specie dicit: quia potentibus vicina solet esse superbia, & pene semper rebus affluentibus elatio sociatur Gregorius, 26. moralium, cap. 23. in fine.

(3) Non deue el por si. Adde L. extat, ff. quod metus causa, & leg. 11. tit. 13. eadem partita, & leg. nullus, C. de iudicis, & §. 1. de pace jura. fir. & hoc est regulare, ne quis jus sibi dicat, fallit tamen in casibus legum sequentium L. 1. & 2. C. quando liceat unicuique sine iudice se

vin-

gar, apremiar, nin prender al debdor, que pague el debdo. Fuera ende, si quando la debda fue fecha, otorgo, e fizo pleyto sobre si, el que la deuia, que el otro ouiesse poder (4) de prenderle, e de apremiarle (5) por si mismo, sin mando del Judgador. E si alguno contra esto fiziesse, apremiado el por si mismo a su debdor, non habiendo derecho de lo fazer, así como sobredicho es, si por la premia que le faze ouiere de pagar el debdo, deuelo tornar; e perder el derecho que auia contra el, por razon de aquella debda: e si el debdo non rescibiesse del, e le prendasse por fuerça, deuel tornar la prenda doblada; e el otro, que non le responda sobre la debda, fasta que torne la prenda. (6)

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

Partida V.

vindi. & infra in casu bujus leg. & leg. 1. §. 1. ff. quorum legato. & leg. ut vim. ff. de iusti. & iure, & leg. scientiam, §. qui cum aliter, ff. ad leg. Aquilianam, & leg. quemadmodum, §. 1. eodem titulo, leg. 1. C. unde vi. & L. 1. C. de jure emphyteutico, & L. devotum, C. de metatis & epidemiacis, lib. 12. & leg. ait prator, §. si debitorem, ff. qua in fraudem creditorum, & leg. generali, C. de decurionibus, lib. 10. & leg. 1. C. ubi quis de curiali, vel coartali aliave condit. conve. & leg. si adulterium cum in cessu. §. idem positioni, ff. de adulte. & in cap. olim de restitutio. spolia. & si delictum tendit in injuriam reipublicæ, cuilibet est licitum illam propulsare, sicut injuriam patris, vel matris, L. veluti, ff. de iusti. & iure. Bald. in di. §. 1. de pace jura. firma. vide eundem in cap. 1. de investi. in mari facta. & vide per Abb. de ista mate. in cap. cum venissent, colum. 2. & seq. de judi. & an consuetudo possit dare jurisdictionem in propria causa? Vide per Bald. in leg. 1. in fin. 8. colum. in 2. lectu. C. unde vi. & vid. cap. inter querelas 23. quest. 4. & quod habetur in cap. dilecto de sentent. ex eom. lib. 6. & per Andr. de lser. in §. pen. in additio. de probi. feud. alie. per Frede.

(4) Que el otro ouiesse poder. Adde di. am L. 11. tit. 13. eadem partita, & an sicut de hoc valet pactum, valeat etiam consuetudo? Vide per Joan. And. in cap. cum tanto. de consue. Alber. in leg. creditores, C. de pigno. ubi dicit, quod quicquid sit de jure, modernus usus judiciorum approbat talem consuetudinem, ubi viger, & quid si ille qui potest capere pignus virtute pacti, vadat ad iudicem? Vide late, & eleganter per eundem Albericum post Jaco. de Bello viso in di. leg. creditores, cujus resolutio est, quod si creditor cum instrumento pacti accedit, & iudex adversario non vocato mittit eum in possessionem pignoris, tunc missus debeat in suo jure tueri de plano: si tamen iudex fecit debitorem citari, quod secundum eum prudentius est, & rationabilius, & tunc si debitor confiteatur, planum est, & non est opus libello, si vero contradicat, debet libellus offerri, & ordine judiciario procedi, & ibi etiam concludit post multa, quod si missus sit per iudicem adversario non vocato, missio non debet ex hoc revocari quasi non solemniter facta, quod tene menti, quia Lucas de Penna in leg. fin. colum. 2. versic. sed pone creditor, C. de agrico. & censu. lib. 11. contrarium voluit motus ex dicto Spec. tit. de pign. §. 1. versic. quid si iudex, & aliis quæ ibi videas. Dicit tamen, quod tali casu non solemnis ordo judiciarius servari debet, sed de plano procedendum est mihi videtur, quod possit procedere dictum Alberici, non tamen talis missio licet fiat de mandato iudicis, dicitur judicialis, sed conventionalis, ut & vult Spec. ubi supra facit L. si convenerit, ff. de re judi. & sic videmus, nulla præmissa partis citatione instrumenta gaurentigia, & executioni mandari, juxta LL. regni,

LEY XV.

Como se puede desatar la obligacion principal, por otra que hacen de nuevo sobre ella.

Renouamiento, es otra manera de quitamiento, que desata la obligacion principal de la debda, bien así como la paga. E esto seria, como si vn ome vendiesse a otro alguna cosa: e despues el comprador renouasse (1) el pleyto en otra manera con el vendedor, obligandose a pagar el precio, como en razon de emprestido. Ca eitonçe, non seria tenuto el debdor, de pagarle lo que deuia, como en razon de vendida, mas como si ouiesse los marauedis del precio tomados emprestados del otro. E aun dezimos, que se podria renouar en otra manera el pleyto que fuesse fecho primeramente; así como si el debdor que deuiesse alguna cosa a otro, renouasse el pleyto otra vez, dando otro debdor, o manero, (2)

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

tutius tamen erit, ut opiniones evitentur, quod in pacto facias opponi: quod ad simplicem creditoris petitionem, absque alia causæ cognitione, & partis citationem possit, & debeat iudex creditorem inducere in possessionem, prout etiam tradit Lucas de Penna, ubi supra versic. 2. ex præmissis queritur. Autem istud jus si vendibile, & celsibile gloss. quod sic in leg. cum fundus ff. de vi. & vi. ar. & tener Bald. in §. 1. de pace jura fir. dummodo civili modo, & sine atrocitate facti ingreditur, L. non est singulis, ff. de regul. jur. & vide per Doct. in di. leg. creditores, & quod istud pactum transeat etiam ad heredem creditoris Bald. ibidem quod sic, cum istud pactum non sit privilegium, sed jus commune.

(5) E de apremiarle. Facit ad id quod notat Bald. in leg. legis Juliae, C. qui bo. cede. pos. quod valet pactum de ingrediendo, & solvendo sibi propria auctoritate, quæ licentia secundum eum, potest etiam in testamento concedi. L. titia, cum §. 1. ff. de lega. 2. an autem requiratur, quod in pacto exprimat, nec dum, quod creditor possit ingredi possessionem pignoris, sed etiam, quod possit pignus retinere, ista lex facit, quod sic, & hoc tenet Bart. & sequuntur communiter Doct. moderni in di. leg. creditoris.

(6) Fasta que torne la prenda. Restituto ergo pignore, vult lex ista, quod audiatur super debito, contrarium tamen aperte vult di. leg. 11. tit. supra proximo, & ibi dixi, & videtur illa intelligenda, secundum istam. Dic tamen melius, ut dixi in leg. 14. tit. 10. 7. part. bodia de jure ordinamentorum, vid. leg. 5. & 6. tit. 14. lib. 3. ordina. rega. & leg. 1. & 6. tit. 11. lib. 5. ejusdem ordinamenti.

LEY XVI.

Fit novatio debiti, quando debitum ex causa venditionis, promitto solvere ex causa mutui, quia non tenet, nisi tanquam ex mutuo. Item fit, quando debitor loco sui, dat alium debitorem hoc acto, ut prior sit liberatus: quia licet secundus efficiatur non solvendo, non tenetur prior: sed si hoc non agitur, ut prior sit liberatus, erunt ambo obligati, & unius solutione liberantur ambo. Item si debitor pure alium sui loco animo novandi deleget sub conditione, fit novatio adveniente conditione: sed si conditio non impletur, vel ea pendente inter delegatus statum taliter, quod desinat standi in iudicio potestatem habere, remanet prior, & non secundus efficaciter obligatus. Hoc dicit.

(1) Renouasse. Vide ad istud exemplum de quo hic L. si ex pretio, C. si cer. pe. & ibi gloss. & leg. adversus, C. de non nume. pen. & satis videtur expressum, hic de animo novandi: cum una obligatio in aliam transferatur, ut & dicit Salice. in leg. fin. C. de novatio.